Nº 159, quinta-feira, 18 de agosto de 2016 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081800029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 704, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que dispõe o inciso II do art. 37
da Constituição Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990,
o art. 9° da Lei nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010, a Portaria
Interministerial nº 111, DOU de 03/04/2014, e nos termos do Edital n°
01/2014, de 12/12/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, habilitados em Concurso Público de Provas, homologado atra-
vés da Portaria nº 444/2015, publicada no DOU de 11/05/2015, para
o cargo de:

Contador, Grupo/Cargo 701015, Nível Superior, Classe E,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais:

(vagas reservadas para a Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VA-
GA

ALAN BRITO DA SILVA 0979957

Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível
Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:

(vagas reservadas para a Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VA-
GA

MARCELO BARBOSA SANTIAGO 0219428
DANIELE QUEIROZ SANTOS 0217669

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE DE 15 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art.
23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo
nº. 23077.039186/2016-74, resolve:

Nº 1.711 - Exonerar, a pedido, a contar de 17 de junho de 2016,
SEVERINO PAULO GOMES NETO, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1568600, do Quadro de Pessoal
da Universidade, da Função Comissionada de Coordenação de Curso,
FCC, do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas, da Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrá-
rias, da Escola Agrícola de Jundiaí.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012,
publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando,
ainda, o que consta do processo n. º 23077.039104/2016-91, resolve:

Nº 1.718 - Designar LUIS HENRIQUE FERNANDES BORBA, Pro-
fessor Adjunto, matrícula nº 1306682, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso, FCC, do Curso de Graduação em Zootecnia, da Unidade
Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, da Escola Agrícola
de Jundiaí, para um mandato de 02 (dois) anos.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404,
de 23.04.2009, resolve:

Nº 1.726 - Autorizar o afastamento do país de DORY HELIO AIRES
DE LIMA ANSELMO, matrícula n.º 1519258, Professor Associado do
Departamento de Física Teórica e Experimental - CCET, para Participar
do "8th Jint European Magnetic Symposia", em Punta Arenas, Chile, no
período de 20.08.2016 a 27.08.2016, inclusive trânsito, com ônus para
CAPES-PROAP, conforme processo n.º 23077.049665/2016-07.

Nº 1.727 - Autorizar o afastamento do país de DANIEL SABINO
AMORIM DE ARAUJO, matrícula n.º 1669545, Professor Adjunto
do Instituto Metrópole Digital, para Participar do "25th International
Conference on Artificial Neural Networks", em Barcelona, Espanha,
no período de 05.09.2016 a 12.09.2016, inclusive trânsito, com ônus
para UFRN, conforme processo n.º 23077.049024/2016-44.

Nº 1.728 - Autorizar o afastamento do país de ANDRE MAURICIO
CUNHA CAMPOS, matrícula n.º 1363515, Professor Associado do
Departamento de Informática e Matemática Aplicada - CCET, para
Desenvolver Projeto de Cooperação na Universidade de Aveiro, em
Portugal, no período de 10.09.2016 a 01.11.2016, inclusive trânsito,
com ônus Limitado, conforme processo n.º 23077.047055/2016-61.

Nº 1.729 - Autorizar o afastamento do país de GABRIEL EDUARDO
VITULLO, matrícula n.º 1517561, Professor Associado do Depar-
tamento de Ciências Sociais - CCHLA, para Participar do XII Con-
gresso Nacional e V Congresso Internacional sobre Democracia, na
cidade de Rosário, Argentina, no período de 12.09.2016 a 16.09.2016,
inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.050741/2016-19.

Nº 1.730 - Autorizar o afastamento do país de SIBELE BERENICE
CASTELLA PERGHER, matrícula n.º 1308577, Professora Adjunta
do Instituto de Química, para Participar do "XXV Congreso Ibe-
roamericano de Catálisis", na cidade de Montevideo, Uruguai, no
período de 17.09.2016 a 24.09.2016, inclusive trânsito, com ônus
Limitado, conforme processo n.º 23077.044246/2016-71.

Nº 1.731 - Autorizar o afastamento do país de MARIA DAS GRAÇAS
PINTO COELHO, matrícula n.º 2179219, Professora Associada do Depar-
tamento de Comunicação Social - CCHLA, para Participar do XII Congres-
so da Lusocom, III Congresso da Mediacom e Reunião no Centro de Estudos
Sociais da Universidade de Coimbra, nas cidades de Praia, Cabo Verde e
Coimbra, Portugal, no período de 15.10.2016 a 24.10.2016, inclusive trân-
sito, com ônus para UFRN, conforme processo n.º 23077.041888/2016-18.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 566, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O(A) PRO-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, considerando o que consta do processo nº
23077.048023/2016, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a FRANCISCA NASCIMENTO DE OLIVEIRA, AUXILIAR DE
CRECHE, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula
SIAPE nº 349009, lotado(a) no(a) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL, mantido o valor de 19% de adicional de tempo de serviço,
de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998,
respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina
a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 568, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, CON-
SIDERANDO o determinado no §6º do artigo 13 da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990; usando da atribuição conferida pela Portaria n.º
1.270/95-R, de 23.10.95, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato PAULO RA-
NIERI DE ARAÚJO MORAES, nomeado pela Portaria nº 516/2016-
PROGESP, publicada no DOU nº 136, de 18/07/2016.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 653/2016-PROGESP, publicada no DOU nº
158, de 17/08/2016, Seção 2, pág. 23, onde se lê: "PORTARIA Nº
653", leia-se: "PORTARIA Nº 563".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 01 de Julho de 2015,
publicado no Diário Oficial da União de 02 de Julho de 2015, re-
solve:

Nº 7.758- Dispensar, a partir de 15/08/2016, TAIS ESCH CASTA-
NHEIRA RAMOS, Matrícula Siape nº 2076072, Assistente em Ad-
ministração, da Função Gratificada de Chefe da Seção de Pagamento
de Pessoal, do(a) Subcoordenação de Remuneração e Benefícios, FG-
3, processo nº 23079.000219/16-76.

Nº 7.759- Designar ANA LUCIA CELINO DE AZEVEDO, Ma-
trícula Siape nº 1595633, Assistente em Administração, para exercer
a Função Gratificada de Chefe da Seção de Pagamento de Pessoal,
do(a) Subcoordenação de Remuneração e Benefícios, FG-3, processo
nº 23079.000219/16-76.

ROBERTO LEHER

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 722- CONCEDER Pensão por morte da servidora ISABELA LU-
CIANA ARAÚJO NERI, matrícula SIAPE nº. 1679706, a JONAS
DOS SANTOS NOGUEIRA JUNIOR, em virtude de Decisão Ju-
dicial do processo nº. 0800101-03.2013.4.05.8300, com efeitos fi-
nanceiros a partir de 24/09/2012. (Processo UFRPE Nº.
23082.016544/2012-78).

Nº 723 -DISPENSAR o(a) servidor(a) ADILSON ALVES RIBEIRO
DUARTE, Matrícula siape n°. 1094914, da Função (CD-04) de Di-
retor Administrativo da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agos-
tinho - UACSA. Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria n°.
1207/2015-GR, de 19 de outubro de 2015, publicada no Diário Ofi-
cial da União em 21/10/2015, que designou o(a) mencionado(a) ser-
vidor(a) para a referida Função. (Processo UFRPE Nº. 23082.
014336/2016-68).

Nº 724- ALTERAR a Portaria nº 690/2016-GR, de 04 de agosto de
2016, publicada no Diário Oficial da União em 05/08/2016, seção 2,
nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
viúva e beneficiária
Leia-se:
[...]
companheira e beneficiária. (Processo UFRPE

Nº.23082.014518/2016-39).

Nº 725- ALTERAR a Portaria nº 1357/2015-GR, de 27 de novembro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 30/11/2015, seção
2, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
a partir de 24/04/2015
Leia-se:
[...]
a partir de 13/11/2015.(Processo UFRPE Nº.

23082.023185/2015-58).

Nº 726- ALTERAR a Portaria nº 432/2016-GR, de 23 de maio de
2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/05/2016, seção 2,
nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
com fundamento no art. 40, §1º, III, "b", da Constituição

Federal, na redação dada pela E.C. nº. 41/2003
Leia-se:
[...]
com fundamento no art. 40, §1º, III, "a", da Constituição

Federal, na redação dada pela E.C. nº. 41/2003. (Processo UFRPE Nº.
23082.007503/2016-14).

Nº 727- Conceder aposentadoria voluntária por tempo integral de
contribuição, com fundamento no art. 3º, caput I, II, III e parágrafo
único da E.C. nº. 47/2005. A aposentadoria será concedida com
proventos correspondentes a última remuneração e com direito à
paridade, na forma do art. 7º da E.C. nº. 41/2003, a partir da data de
publicação do ato concessório no Diário Oficial da União, conforme
folha nº. 27 do processo acima mencionado. Seguem informações
do(a) servidor(a) em tela:

1026881
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-18T00:02:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial